Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158643

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 00013000017201580.
PREGÃO SRP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
05506933000179. Contratado : WEBDOC LOCACOES LTDA - EPP
-.Objeto: Registrar a SUPRESSÃO contratual de um posto de ope-
rador de reprografia (item 65), totalizando um percentual de 65,05%
sobre o valor total do contrato. Fundamento Legal: Art. 65, §1º e §2º,
da Lei 8.666/93. Vigência: 21/08/2017 a 31/03/2018. Valor Total:
R$26.326,76. Fonte: 112000000 - 2017NE800042. Data de Assina-
tura: 21/08/2017.

(SICON - 12/09/2017) 158643-26429-2017NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 45/2017, processo 23249.025961.2017-76. Contratante: Instituto
Federal do Maranhão. Contratado: ANA CARUSA PIRES ARAUJO.
Objeto: Contratação Temporária de Professor Substituto. Valor: A
remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão inicial da
classe em que esteja sendo feita a substituição, levando-se em conta
o vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável,
em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com
a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17 de julho de
2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o
Edital do Resultado Final e Homologação Nº 45 de 23/11//2016,
DOU 29/11/2016. Vigência: de 06/09/2017 a 05/09/2018, prevendo

CAMPUS AVANÇADO CATALÃO

EDITAL Nº 4, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS

MODALIDADE INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO

O Diretor do Instituto Federal Goiano - Campus Avançado, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 1.089 de 04 de agosto de 2016, torna público que estarão abertas, no período
de 15/09/2017 a 21/11/2017, as inscrições do Processo Seletivo 2018/1 para vagas no Curso Técnico em
Mineração Integrado ao Ensino Médio e no Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio
que serão ofertados no IF Goiano/Campus Avançado Catalão, conforme especificado no quadro a
seguir:

Cursos Modalidade Va g a s Tu r n o Duração

Técnico em Mineração Integrado ao Ensino Médio 35 Integral 3 anos

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 35 Integral 3 anos

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo site http://www.ifgoiano.edu.br/ca-
talao.

O processo seletivo será regido pelo presente Edital que poderá ser acessado, integralmente,
pelo sítio http://www.ifgoiano.edu.br/catalao.

EMERSON DO NASCIMENTO

EXTRATO DO EDITAL Nº 8, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
VAGAS REMANESCENTES PARA INGRESSO NO CURSO TÉCNICO MODALIDADE

C O N C O M I TA N T E / S U B S E Q U E N T E

A Diretora-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Avançado Hidrolândia, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estarão abertas, nos dias de 13/09/2017 e 14/09/2017, as inscrições
do Processo Seletivo 2017/2 para vagas remanescentes no Curso Técnico Concomitante/Subseqüente que
serão ofertados no IF Goiano/Campus Avançado Hidrolândia, conforme especificado no quadro a
seguir:

Cursos Modalidade Va g a s Tu r n o Duração

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio 22 Predominantemente vespertino 1,5 anos

As inscrições serão feitas presencialmente no Instituto Federal Goiano - Campus Avançado
Hidrolândia, Estrada São Brás, km 04, Zona Rural, Hidrolândia Goiás.

O processo seletivo será regido pelo presente Edital que poderá ser acessado, integralmente,
pelo sítio www.ifgoiano.edu.br/hidrolandia.

ALESSANDRA EDNA DE PAULA

CAMPUS CERES

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2017

Processo 23217.000538/2017-31, CHAMADA PÚBLICA nº 01/2017, tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, -aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.
Vencedora nos itens 01 a 16: Cooperativa Agropecuária Regional dos Produtores Rurais e Agricultores
Familiares de Ceres - COOPERFAMILIAR CERES, CNPJ nº 08.762.211/0001-73, valor TOTAL de
R$117.015,60. Nesta oportunidade, HOMOLOGO a Licitante vencedora nos termos exigidos na lei
reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.

Ceres-GO, 12 de setembro de 2017
CLEITON MATEUS SOUSA

Diretor-Geral

CAMPUS IPORÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158667

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23220000469201625.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 01006345000115. Contratado : DUQUE DE CAXIAS SERVICOS
LTDA - ME.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 artigo 57. Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2018. Data de Assinatura:
06/07/2017.

(SICON - 12/09/2017) 158667-26407-2017NE800003

CAMPUS MORRINHOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158300

Nº Processo: 23221000764201671.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 12137163000108. Contratado : LIBIO LEONEL CO N S T R U TO R A
LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada p ara prestação de serviço de manutenção
corretiva e preventiva de bens imóveis. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/09/2017 a
04/09/2018. Valor Total: R$43.135,36. Fonte: 112000000 - 2016NE800448 Fonte: 250026407 -
2016NE800449 Fonte: 112000000 - 2016NE800450 Fonte: 112000000 - 2016NE800451 Fonte:
112000000 - 2016NE800452 Fonte: 112000000 - 2016NE800593 Fonte: 250026407 - 2017NE800209
Fonte: 250026407 - 2017NE800210. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 12/09/2017) 158300-26407-2017NE800009

CAMPUS URUTAÍ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 30/08/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sementes, mudas de plantas e insumos, alimentos para animais
e material químico.

RANGEL GONCALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2017) 158298-26407-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS ANÁPOLIS

EDITAL No- 7, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral Pro Tempore do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas
as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação, por tempo determinado, de
PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO, para ministrar aulas no Câmpus Anápolis do IFG, com
carga horária de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais, cujas remunerações básicas estão re-
lacionadas abaixo, nos termos dos dispositivos da Lei n.º 8.745/1993 e alterações introduzidas pelas Leis
n.º 9.849/1999, 11.784/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e Decreto n.° 7.312 de 22/09/2010, publicado no
Diário Oficial da União de 23/09/2010.

QUADRO DE REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTI-
T U TO :

Carga Horária Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado
20 horas R$ 2.236,30 R$ 2.337,20 R$ 2.425,37 R$ 2.777,15 R$ 3.377,45
40 horas R$ 3.121,76 R$ 3.324,31 R$ 3.552,08 R$ 4.241,05 R$ 5.742,14

Observação: Efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2017. O candidato receberá durante
toda a vigência do contrato pela titulação correspondente ao momento da contratação.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E HA-
BILITAÇÃO EXIGIDA:

Área Titulação Mínima Exigida Va g a Carga Horária
Semanal

Matemática Licenciatura em Matemática 01 40h
A r t e s - Te a t r o Licenciatura em Artes Cênicas ou Licenciatura em Teatro ou Graduação em

Educação Artística com habilitação em Artes Cênicas 01 20h
Informática Ciência da Computação/Metodologia e Técnica da Computação ou Graduação

em Ciências da Computação ou Engenharia da Computação ou Sistemas de
Informação

01 20h

Letras Português-Inglês Licenciatura em Letras Português- Inglês
01 40h

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: 13/09/2017 às 11h do dia 27/09/2017.

1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico <http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-
substituto>. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá imprimir o boleto
bancário da taxa de inscrição, efetuar o pagamento no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), em qualquer
agência bancária impreterivelmente até o dia 27/09/2017. Antes de efetuar o recolhimento da taxa de
inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a par-
ticipação no Processo Seletivo, pois a taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou
anulação plena do Processo Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site <http://www.ifg.edu.br/concursos/pro-
fessor-substituto>.

EWERTON RODRIGO GASSI

prorrogação mediante Termo Aditivo por igual período. Data da as-
sinatura 06/09/2017 pelo Contratante: Francisco Roberto Brandão
Ferreira, Reitor do Instituto Federal do Maranhão e pelo Contratado:
ANA CARUSA PIRES ARAUJO.

Nº 44/2017, processo 23249.058901.2016-59. Contratante: Instituto
Federal do Maranhão. Contratado: LAERCIO JOSE CARVALHO
PEREIRA. Objeto: Contratação Temporária de Professor Substituto.
Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a substituição, levando-se
em conta o vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não
acumulável, em regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, de
acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa nº 02 de 17
de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009.
Fundamento Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, conside-
rando ainda o Edital do Resultado Final e Homologação Nº 45 de
23/11//2016, DOU 29/11/2016. Vigência: de 06/09/2017 a

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-13T00:34:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial